关于高校教师资格认定和补发换发证书有关事宜的通知
各系（部）、处室、中心、馆、科、所：

现将《福建省教育厅关于申请认定教师资格人员体检取消乙肝项目检测的通知》（闽教人﹝2010﹞43号）和《高等学校教师资格证书补发换发规定》转发给你们，请认真组织学习并按照文件要求贯彻执行。
附件一：关于申请认定教师资格人员体检取消乙肝项目检测的通知
附件二：高等学校教师资格证书补发换发规定

人事处

2010年5月25日

福建省教育厅文件

闽教人〔2010〕43号

福建省教育厅关于申请认定教师资格人员体检

取消乙肝项目检测的通知

各市、县（区）教育局，各高等学校：

根据人力资源和社会保障部、教育部、卫生部《关于进一步规范入学和就业体检项目维护乙肝表面抗原携带者入学和就业权利的通知》（人社部发〔2010〕12号）有关规定，经研究，从今年起，我省申请认定教师资格人员在体检时取消乙肝项目检测。现就有关事项通知如下：

一、从今年起，在教师资格认定体检中不再开展乙肝项目检测，即乙肝病毒感染标志物检测，包括乙肝病毒表面抗原、乙肝病毒表面抗体、乙肝病毒e抗原、乙肝病毒e抗体、乙肝病毒核心抗体和乙肝病毒脱氧核糖核苷酸检测等，俗称“乙肝五项”和HBV-DNA检测等。不得要求提供乙肝项目检测报告，也不得询问是否为乙肝表面抗原携带者。体检需要评价肝脏功能的，应当检查丙氨酸氨基转移酶(ALT,简称转氨酶)项目。对转氨酶正常的受检者，任何单位不得强制要求进行乙肝项目检测。
二、将《福建省教师资格申请人员体检标准及办法》中第五条修改为：

（一）各种急慢性肝炎，不合格。

（二）各种恶性肿瘤及影响功能或较大的良性肿瘤、肝硬化，不合格。

急慢性肝炎的判定标准参照人力资源和社会保障部、卫生部《关于修订<公务员录用体检通用标准（试行）>及<公务员录用体检操作手册（试行）>的通知》（人社部发〔2010〕19号）执行。
三、取消《福建省教师资格申请人员体检标准及办法》中的第十五条“凡有下列情况者，应作进一步检查”中的第四款“（四）乙肝病毒携带者，应作进一步检查HBV-DNA定量”和《福建省教育厅关于教师资格制度实施有关政策说明》（闽教人〔2008〕63号）中第六条关于体检要求第二款“乙肝病毒携带者体检问题”内容。

本通知自下发之日起执行，《福建省教师资格申请人员体检标准及办法》的其他条款不变。
福建省教育厅

二〇一〇年五月十四日
主题词：教育  教师资格  体检  修订  通知

	福建省教育厅办公室                    2010年5月17日印发

高等学校教师资格证书补发换发规定

一、补发、换发范围

1、补发范围：证书遗失的；

2、换发范围：证书内容填写有误和证书损坏影响使用的。

二、主要流程

1、补发：持证人在公开发行的报刊上刊登遗失声明→填写《福建省高等学校教师资格办理审批表》（一式二份），将登报声明原件黏贴于审批表中→提供本人《教师资格认定申请表》复印件、身份证复印件、彩色照片1张（复印件需加盖学校公章）→申请材料由学校报省教育厅人事处审批。

2、换发：持证人填写《福建省高等学校教师资格办理审批表》（一式二份）→提供本人已发的教师资格证书原件、《教师资格认定申请表》复印件、身份证复印件、彩色照片1张（复印件需加盖学校公章）→申请材料由学校报省教育厅人事处审批。

三、受理时间

每月受理一次，即每月的10日～15日为受理时间。经审查，补发、换发情况属实后发放教师资格证书。

福建省高等学校教师资格证书办理审批表

	姓  名

	性别

	出生年月

	（1寸彩照）

	身份证号

	民  族

	任教学科

	证书编号

	工作单位

	联系电话

	申请原因

	A、遗失补办；B、证书内容填写有误；C、证书损坏影响使用。

	遗失登报声明
	已在      年    月    日的《                 》第    版上刊登声明。

	（登报声明原件粘贴处）

	内容填写有误，需更改的内容

	本人所在

单位意见
	                                              （盖  章）
年   月   日

	省教育厅主管部门审核意见
	                                               年   月   日

	省教育厅

审批意见
	                                   年   月   日

注意事项：1、若证书遗失，在申请补办前，持证人需先在公开发行的报刊上刊登遗失声明；

2、如因损毁而影响使用的，本人在申请补办或更换的同时应交回损毁的证书；

3、确因办证时疏忽造成内容填写错误的，经查实可申请予以更换，同时交回原证书；
4、此表需附申办人员身份证复印件及《教师资格认定申请表》复印件；

5、此表一式二份，省教育厅和申请人员档案各存一份。